
Plzeňský kraj – pracovní list  

 

1. Přečti si následující text. 

Plzeňský kraj leží na jihozápadě Čech. Nejvýznamnějším prvkem povrchu Plzeňského kraje je 

pohoří Šumava, která sem navazuje z jižních Čech. Na ně navazuje pohoří Český les 

s nepoškozenou přírodou. Vodstvo kraje tvoří hlavně řeky. Na území města Plzně se setkávají 

čtyři z nich – Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava. Dohromady vytváří řeku Berounku, která se pak 

ve středních Čechách vlévá do Vltavy. Na území kraje leží největší a nejhlubší přírodní jezero u 

nás – Černé jezero. Nedaleko se nachází další přírodní jezero – Čertovo. K nejvýznamnějším 

nerostným surovinám Plzeňského kraje patří kaolin, ze kterého se vyrábí například porcelán. 

 

2. Do tabulky zařaď tučně zvýrazněná podstatná jména z předchozího 

textu. U rodu středního urči vzor. 

 

 rod mužský        rod ženský   rod střední                      vzor rodu středního 

    

    

    

    

 

 



 

3. Pomocí informací z textu a mapy odpověz na otázky a vyplň křížovku. 

Vylušti tajenku a zjistíš název významného průmyslového závodu, který 

se zabývá výrobou lokomotiv. 

 
1. Jak se nazývá nejvýznamnější pohoří Plzeňského kraje? 

2. K nejvýznamnějším nerostným surovinám Plzeňského kraje patří: 

3. Napiš název gotického vodního hradu, který se nachází v obci Klatovy, poblíž řeky 

Úhlavy. 

4. Jak se nazývá zřícenina hradu, která se nachází v severní části Českého lesa? 

5. Jak se nazývá řeka, která vzniká soutokem řeky Úslavy, Úhlavy, Mže a Radbuzy? 

 

 

 

 
 

 

 

  5. 
 

 

TAJENKA     …………………………………. 

 

 

4. Škrtni slova, která nesouvisí s Plzeňským krajem: 

 

Škoda, Labe, kaolin, Brno, Chodsko, Berounka, Sněžka, Kladno, 

Máchovo jezero, Úhlava, Šumava 

 

Pokud jsi cvičení zvládnul správně, ze zelených písmen zbylých slov ti vyjde slovo. 

__ __ __ __ __ __ 

       1.             

                     2.             

   3.                 

   4.                 

                      


